IVA, impuestos de ley y demás costos directos e indirectos, requeridos para la ejecución del contrato.  

5. PRESUPUESTO OFICIAL ESTIMADO 

5.1. PRESUPUESTO ESTIMADO PARA LA COMISIÓN Y COSTOS DE BOLSA PRESUPUESTO OFICIAL ESTIMADO 

El valor total estimado de comisión y costos de bolsa es de QUINIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS 
CUARENTA Y NUEVE MIL VEINTE PESOS M/CTE ($546.249.020) incluido IVA. 

Discriminado de la siguiente Manera: 

5.1.1. PRESUPUESTO ESTIMADO PARA LA COMISIÓN Y COSTOS DE BOLSA LOTE 1: 

Valor aproximado de la comisión y costos de bolsa de DOSCIENTOS NOVENTA Y SIETE MILLONES CIENTO CINCUENTA Y 
NUEVE MIL SEISCIENTOS TREINTA PESOS M/CTE ($297.159.630) incluido IVA.  

5.1.2. PRESUPUESTO ESTIMADO PARA LA COMISIÓN Y COSTOS DE BOLSA LOTE 2: 

Valor aproximado de la comisión y costos de bolsa de DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MILLONES OCHENTA Y NUEVE 
MIL TRESCIENTOS NOVENTA PESOS M/CTE ($ 249.089.390 ) incluido IVA.  

5.2 PRESUPUESTO ESTIMADO PARA LA OPERACIÓN BURSÁTIL 

El costo total de la operación que es de SESENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MILLONES QUINIENTOS 
TRECE MIL QUINIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS M/CTE ($ 68.358.513.578 ) incluido IVA  

Discriminado de la siguiente Manera: 

5.2.1 PRESUPUESTO ESTIMADO LOTE No. 1 

El costo total de la operación que es de TREINTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS CATORCE MILLONES CUATROSCIENTOS 
TREINTA Y TRES MIL CIENTO SESENTA PESOS M/CTE ($37.214.433.160) incluido IVA

[...]

CUATROSCIENTOS DIECIOCHO PESOS M/CTE ($ 31.144.080.418) incluido IVA  

5.4 PRESUPUESTO TOTAL ESTIMADO 

Conforme con lo expuesto en los estudios previos y análisis del sector el presupuesto oficial que TRANSMILENIO S.A. ha 
destinado para la presente contratación es por un valor de hasta SETENTA Y DOS MIL QUINIENTOS CUARENTA Y DOS 
MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS VEINTE PESOS  M/CTE ($72.542.358.820) incluido IVA, 
impuestos de ley y demás costos directos e indirectos para una duración de SEIS (6) MESES O HASTA AGOTAR RECURSOS. 

VALORES TOTALES CONTEMPLADOS PARA LOS SERVICIOS REQUERIDOS LOTE 1 

BIENES O SERVICIOS LOTE 1 PRESUPUESTO IVA 
INCLUIDO (19%)

[...]

287.793.415               241.843.206  

Total, Servicio de Sede Administrativa y Patio de 
la Hoja 

913.341.247 855.727.242 

Valor estimado contrato de comisión y gastos 
de bolsa 

249.089.390 209.318.815 

TOTAL, BIENES Y SERVICIOS LOTE 2          31.144.080.418           29.690.842.123  

VEINTINUEVE MIL SEISCIENTOS NOVENTA MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL CIENTO VEINTITRES PESOS 
M/CTE ($ 29.690.842.123) valor que NO incluye IVA de los bienes, comisiones, impuestos, tasas, gravámenes, costos de 
Bolsa ni Servicio de Compensación, Liquidación y Administración de Garantías. 

Que, TRANSMILENIO S.A., mediante “CARTA DE INTENCIÓN” dirigida a la Bolsa Mercantil de Colombia S.A., solicitó la